
Azərbaycan məktəbi | Azerbaijan Journal of Educational Studies | 2024. №3

49http://as-journal.edu.az

İNKLÜZİV SİNİFLƏRDƏ TƏHSİL ALAN 
DAUN SİNDROMLU ŞAGİRDLƏRİN 
TƏLİM PROSESİ

GÜNAY BƏDƏLZADƏ
Azərbaycan Respublikası Təhsil İnstitutunun doktorantı, Azərbaycan Dövlət
Pedaqoji Universitetinin “Xüsusi təhsil” kafedrasının müəllimi. 
E-mail: gn.badalzade@adpu.edu.az
https://orcid.org/0000-0003-4422-4746

Hazırda cəmiyyətimizdə Daun sindromlu uşaqların sosial reabilitasiyası
problemi getdikcə aktuallaşır. Xüsusilə ona görə ki, onların sayı
davamlı olaraq artmağa meyillidir. Əgər bir müddət əvvəl oxşar
diaqnozu olan uşaqlar yalnız 30-45 yaşlı analar tərəfindən doğulurdusa,
indi çox gənc anaların da Daun sindromlu uşaqlar dünyaya gətirməsi
halları artmaqda davam edir. Belə uşaqlar cəmiyyətə adaptasiya olun-
maqda böyük çətinlik çəkirlər. Müasir şəraitdə inteqrasiya və inklüziv
təhsil daha çox diqqət mərkəzindədir. Məqalədə inklüziv siniflərdə
təhsil alan Daun sindromlu şagirdlərin təlim prosesini araşdırırıq.
Müşahidələr göstərir ki, inklüziv təhsil şagirdlər üçün çoxlu üstünlüklərin
qazanılmasına şərait yaradır və onların inkişafının müxtəlif aspektlərinə
təsir göstərir. Təhsil onların cəmiyyətdə şəxsiyyət kimi formalaşmasına
müsbət təsir göstərərək müəyyən bilik və bacarıqların formalaşmasında
mühüm rol oynayır. Məktəbə gedən Daun sindromlu şagirdlər məktəbə
getməyən yaşıdlarından bir çox üstünlükləri ilə fərqlənirlər. Onlarda
özünəinam hissinin artması, ünsiyyət bacarıqlarının inkişaf etməsi
cəmiyyətdə sosiallaşmalarına dəstək göstərir, dolğun həyat yaşamalarına
kömək edir. 

Açar sözlər: Daun sindromu, inklüziv təhsil, akademik nailiyyət, sosial
inkişaf, özünə hörmət.
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Today, the issue of social rehabilitation of children with Down syn-
drome is becoming increasingly urgent because their number has a
steady tendency to increase. If some time ago children with a similar
diagnosis were only born to mothers aged 30-45, now the number of
children with Down syndrome being born to much younger mothers
continues to increase. Such children have great difficulty in adapting
to society. In modern conditions, integration and inclusive education
are becoming increasingly relevant. In our article, we examine the
learning processes of students with Down syndrome who are studying
in inclusive classes. Observations show that inclusive education cre-
ates conditions for students to gain many advantages and affects var-
ious aspects of their development. Education plays an essential role
in forming knowledge and skills, positively influencing their improve-
ment as individuals in society. Students with Down syndrome who at-
tend school differ from their peers who do not attend school in many
advantages. The increase in their self-confidence and the develop-
ment of communication skills support their socialization in society.

Keywords: Down syndrome, inclusive education, academic achieve-
ment, social development, self-esteem.

To cite this article: 
Badalzade G. (2024). Educational
process of students with Down
syndrome educated in inclusive
classes. Azerbaijan Journal of
Educational Studies. Vol. 708, 
Issue III, pp. 49–59

DOI: 10.30546/32898065.2024.3.012

Article history 
Received: 27.07.2024
Accepted: 26.08.2024

ABSTRAcT



GİRİŞDaun sindromu insanın fiziki və əqli inkişafınaböyük təsir göstərən genetik xəstəlikdir. Busindrom ilk dəfə 1866-cı ildə onun simptomlarınıtəsvir edən ingilis həkimi Con Lenqdon Daununadını daşıyır. İnsanların əksəriyyətində 46 xro-mosom olur. Daun sindromlu şəxslərdə isə 47xromosom olur. Bunun səbəbi 21-ci xromosomunəlavə nüsxəsindən qaynaqlanır ki, bu da xarak-terik fiziki xüsusiyyətlər və zehni gecikmələrlənəticələnir.Əlilliyi olan digər şagirdlər kimi Daun sin-dromlu şagirdlərin də gələcəklərinin forma-laşmasında təhsil mühüm rol oynayır. Son otuzildə edilən dəyişikliklər xüsusi ehtiyacı olanuşaqların təhsilə çıxışını təmin edib. Son illərdəDaun sindromlu uşaqlar üçün inklüziv təhsilinyavaş, lakin davamlı inkişafı müşahidə olunur.Daun sindromlu uşaqların əlavə təhsil ehtiyaclarıolsa da, onların da öz yaşlarında olan əlil ol-mayan şagirdlərlə eyni tələbatları var. Araş-dırmalar göstərir ki, inklüziv şəraitdə verilənmüvafiq təhsil Daun sindromlu uşaqlar üçünən yaxşı imkanları təklif edir. Daun sindromluuşaqlar onların ümumi siniflərə daxil edilməsiniasanlaşdıran ümumi güclü cəhətlərə sahibdirlər.Tədqiqatlar göstərir ki, Daun sindromlu uşaqlar,xüsusən müşahidə və təqlid yolu ilə güclü vizualvə sosial öyrənənlərdir (Hughes, 2006). Bununlabelə, Daun sindromlu uşaqların bəzi ümumiöyrənmə çətinlikləri var. Bunlara qısamüddətlieşitmə yaddaşı (yəni dinləməklə öyrənmək),nitq və ünsiyyət ilə bağlı problemlər daxildir.Daun sindromlu uşaqlar bəzən yeni sözləriyadda saxlamaqda, qrammatika və sintaksisiöyrənməkdə, mürəkkəb şifahi göstərişlərə əməletməkdə çətinlik çəkirlər.Bu məqalə inklüziv siniflərdə Daun sindromluşagirdlərin təhsil təcrübələrini araşdırır.Məqalədə inklüziv təhsilin Daun sindromluşagirdlərə qazandırdığı əsas nailiyyətlər əksolunub. Bu nailiyyətlər şagirdlərin sosial inki-şafına, özünə hörmətinə və ümumi rifahınatəsir edən akademik bacarıqlardan daha çoxdur.Tədqiqatlar göstərir ki, inklüziv təhsil nitqbacarıqları, oxuma və yazma kimi sahələrdə

əhəmiyyətli akademik nailiyyətlərə səbəb olabilər. Bəlkə də daha önəmlisi, inklüziv təhsilDaun sindromlu şagirdlərin inkişaf edən yaşıdlarıilə birlikdə qarşılıqlı sosial əlaqələrin qurulmasıüçün imkanlar yaradır. Bu qarşılıqlı əlaqələrDaun sindromlu şagirdlər üçün müsbət mənlikimicini inkişaf etdirərək onların şəxsiyyət kimiformalaşmasına təsir edir. Məktəblərdə müxtəlifyanaşmalardan istifadə edərək Daun sindromuolan və olmayan şagirdlər arasında qarşılıqlıəlaqəni asanlaşdırmaq mümkündür. Bununlabelə, etiraf etmək vacibdir ki, müvəffəqiyyətliinklüziv təhsil diqqətli planlaşdırma və dəstəktələb edir. Bu məqalədə ümumtəhsil müəllimləriilə mütəxəssislər arasında əməkdaşlığın vacibliyivurğulanır. Daun sindromlu şagirdləri lazımiresurslar və məqsədyönlü dəstək ilə təminetməklə, onların qabiliyyətlərini aşkarlayıbinklüziv şəraitdə inkişaf etmələrini təmin edəbilərik. Nəhayət, bu tədqiqat Daun sindromluşagirdlər üçün inklüziv təhsilin dəyişdiricigücünü vurğulayır. Müxtəlifliyi qeyd edən vəlazımi dəstəyi təmin edən öyrənmə mühitiniinkişaf etdirməklə biz bu şagirdlərə akademikvə sosial məqsədlərinə nail olmaq üçün dəstəkola bilərik.
MƏSƏLƏNİN HƏLLİ ÜÇÜN MÖVcUD 
METODOLOJİ YANAŞMALARIN TƏHLİLİİnklüziv təhsil Daun sindromlu şagirdlərüçün inkişaf etdirən bir mühit yaratsa da, buprosesdə onların üzləşdiyi çətinlikləri vəmürəkkəbliyi qəbul etmək vacibdir. Onlarıngüclü tərəfləri və məhdudiyyətləri ilə yanaşı,mövcud metodoloji ədəbiyyatı da nəzərdənkeçirək:
1. Fərdi Təlim Planı (FTP): öyrənmə pro-sesində çətinlik çəkən şagirdlər FTP-dənfaydalanırlar. FTP şagirdin öyrənmək vəöyrənməyi nümayiş etdirmək qabiliyyətinə tə-sir edən ehtiyaclarının hərtərəfli qiymətlən-dirilməsinə əsaslanan, konkret şagird tərəfindəntələb olunan xüsusi xidmətləri təsvir edənsənədləşdirilmiş plandır. FTP, həmçinin müəyyənbir fənn və ya kurs üzrə yaşa uyğun öyrənməgözləntilərinə nail olmaq üçün şagirdə verilən
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xüsusi şəraitin qeydiyyatını aaparmağa köməkedir. Korreksiya üzrə pedaqoq şagirdin fənnmüəllimləri və valideynləri ilə birgə FTP -nihazırlayır. FTP uşağın hazırki akademik səviyyələrihaqqında müvafiq məlumatları toplayır vənövbəti altı aydan bir ilə qədər hədəfləri bildirir.Bu məqsədlər nitq (oxu, yazı, ünsiyyət), hesabla-ma və tələb olunarsa digər fənlər kimi akademikməzmun sahələrində olur. Akademik biliklərdənbaşqa, fiziki və motor inkişafı, sosial-emosionalbacarıqlar və davranış üçün məqsədlər qeydedilə bilər. Məsləhətçilər, loqopedlər, peşəterapevtləri kimi digər peşəkarlar da uşaq budəstəklərdən hər hansı birini aldığı zaman FərdiTəlim Planına (FTP) töhfə verə bilərlər.——————————————————
Güclü tərəflər:• FTP-lər uğur üçün yol xəritəsi təqdimedərək, Daun sindromlu şagirdlərin xüsusiehtiyacları və məqsədləri ilə uyğunlaşdırılmışünvanlı dəstək almasını təmin edir.——————————————————
Məhdudiyyətlər:• FTP-lərin effektivliyi, əsasən, müəllimlər,mütəxəssislər və valideynlər arasındaəməkdaşlıq və davamlı ünsiyyətdən asılıdır(McDonnell və b., 2019). • Qeyri-kafi resurslar və ya vaxt məh-dudiyyətləri fərdiləşdirilmiş planın hazır-lanmasına və həyata keçirilməsinə mane olabilər (McLaughlin və Watts, 2019).——————————————————
2. Diferensiallaşdırılmış təlim: təlimin vəresursların xüsusi ehtiyacı olan şagirdlərinmüxtəlif tələblərinə uyğunlaşdırılması prosesixüsusi təhsildə diferensiallaşma kimi tanınır.Bu, şagirdlərin müxtəlif öyrənmə üstünlüklərinə,tələblərinə və üslublarına, eləcə də müxtəlifxüsusiyyətlərə, bacarıqlara malik olduqlarınıetiraf etmək və reallığı həll etmək üsuludur.——————————————————
Güclü tərəflər:• Bu yanaşma müxtəlif öyrənmə üslublarınaxidmət edir, Daun sindromlu şagirdlərəkurikuluma daxil olmaq və onlarla səmərəli

şəkildə məşğul olmaq imkanı verir (Tom-linson, 2017).——————————————————
Məhdudiyyətlər:• Fərqləndirmə müxtəlif sinif otağınıntələblərini idarə etmək üçün mübarizə aparabilən müəllimlərdən əhəmiyyətli hazırlıq vəplanlaşdırma tələb edir (Ainscow, 2014).Bundan əlavə, bir sıra öyrənmə ehtiyaclarıüçün təlimatın effektiv şəkildə fərqlən-dirilməsi mürəkkəb və vaxt aparan prosesola bilər (Westbrook və b., 2017).——————————————————
3. Əməkdaşlıq və Birgə tədris: müəllimlərinən yaxşı öyrəndiyi mühit onlara dəstək verən,inam və paylaşma mədəniyyətinin olduğu vəbirlikdə öyrəndikləri münbit mühitdir.Müəllimlər onlara kifayət qədər dəstəkgöstərildiyini bildikləri zaman, yeni tədrisstrategiyalarını təcrübədən keçirməyə dahahəvəsli olurlar və tədris və öyrənmə prosesinintəkmilləşdirilməsində, bununla da təhsilalanlarıntəlim nəticələrinin yaxşılaşdırılmasında dahafəal iştirak edirlər. Məktəblərdə müəllimlərintəlim icmalarının yaradılması əməkdaşlıqmədəniyyətinin yaradılmasına stimul verə bilər.Təlim qrupları və qrup məşğələləri ilkin pedaqojitəhsil alan şagirdlərin əməkdaşlıq və kommu-nikativ bacarıqlarını inkişaf etdirmək üçünuyğun vasitələrdir. Valideynlərin və daha genişicmanın cəlb olunması da inklüziv təhsilintətbiqində çox vacib əhəmiyyət daşıyır. Məktəbəməkdaşlıq mühiti yaratmalı və əlilliyi olanuşaqlara təhsildə hərtərəfli dəstək göstərməküçün icma ilə tərəfdaşlıq etməlidir.——————————————————
Güclü tərəflər:• Əməkdaşlıq şagird ehtiyaclarının ümumianlayışını inkişaf etdirir və təlim yanaş-malarında ardıcıllığı təşviq edir (Friend vəCook, 2013). Birgə tədris modelləri həmümumi, həm də xüsusi təhsil müəllimlərinintəcrübəsindən istifadə edərək daha dəstək-ləyici öyrənmə mühiti yaradır (Gronnaess,2018).——————————————————
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Məhdudiyyətlər:• Uğurlu birgə tədris müəllimlərdən güclüünsiyyət və planlaşdırma bacarıqları tələbedir (York-Barr və Sommers, 2008). Plan-laşdırma məhdudiyyətləri və xüsusi birgəplanlaşdırma vaxtının olmaması bu modelineffektivliyinə mane ola bilər (Cook və Friend,2014).——————————————————
4. Müsbət Davranış Müdaxilələri və Dəstək

(MDMD): mühüm davranış dəyişikliklərinə nailolmaq üçün istifadə olunan müsbət davranışmüdaxilələrinə və sistemlərə istinad edənümumi termindir. MDMD yeni bir davranışnəzəriyyəsi deyil, məktəblərin keyfiyyətli tədrisvə öyrənmə üçün əlverişli olan effektiv mühitləryaratmaq qabiliyyətini artırmaq üçün davranışaəsaslanan sistem yanaşmasıdır.——————————————————
Güclü tərəflər:• MDMD müsbət və proqnozlaşdırıla bilənsinif mühiti təşviq edir ki, bu da müntəzəmvə gözləntilərə uyğun inkişaf edə bilən Daunsindromlu şagirdlər üçün xüsusilə faydalıola bilər (Sugai və Horner, 2009).——————————————————
Məhdudiyyətlər:• MDMD-in uğuru məktəb daxilindəki bütünmüəllimlər tərəfindən ardıcıl həyata keçi-rilməsindən asılıdır (Sugai & Gresham, 2020).Bundan əlavə, bu çərçivə inklüziv sinifdəşagird davranışını effektiv şəkildə idarəetmək üçün müəllimlərdən əlavə təlim vəresurslar tələb edə bilər (Lewis-Palmer vəb., 2016).——————————————————
5. Texnologiya inteqrasiyası: köməkçi tex-nologiya inklüziv təhsildə həlledici rol oynayır,maneələri aradan qaldırır və müxtəlif qabi-liyyətlərə malik şagirdlər üçün uyğunlaşdırılmışdəstək verir. Bu, bütün şagirdlərin yaşıdları iləbirlikdə fəal iştirakını və inkişafını təmin edir.Məlumatı onların ehtiyaclarına daha uyğunşəkildə çatdırmaqla, köməkçi texnologiya inklüzivsinif mühitində müxtəlif öyrənənlərə dəstəkolur.

Güclü tərəflər:• Köməkçi texnologiyalar öyrənmə boşluq-larını aradan qaldıra və Daun sindromluşagirdlərə dərslərdə fəal iştirak etmək imkanıverə bilər (Edyburn və b., 2010).——————————————————
Məhdudiyyətlər:• Texnologiyaya giriş, xüsusən də resurslarıaz olan məktəblərdə maneə ola bilər (Floreset al., 2018). Bundan əlavə, Daun sindromlubəzi şagirdlər köməkçi texnologiyalardansəmərəli istifadə etmək üçün xüsusi təlimvə ya uyğunlaşma tələb edə bilər (Edyburnet al., 2013).——————————————————Bu yanaşmaları və onların məhdudiyyətlərinitənqidi qiymətləndirməklə, pedaqoqlar inklüzivtəhsil təcrübələrində davamlı təkmilləşdirməyəçalışa bilərlər. Daun sindromlu şagirdlərinehtiyaclarını qarşılamaq üçün xüsusi olaraqhazırlanmış effektiv strategiyaların araşdırılmasıbu metodologiyaları daha da təkmilləşdirə bilər(Shogren və Wehby, 2017). Nəhayət, bu yanaş-maların kombinasiyası, davamlı peşəkar inkişafvə əməkdaşlıqla birlikdə, inklüziv təhsilə sistemliyanaşmanın tərəfdarı olan Florian (2018) kimimüəlliflərin vurğuladığı kimi, hər bir şagirdintam potensialını üzə çıxaran inklüziv sinifotaqları yarada bilər.
TƏDQİQAT METODOLOGİYASI

Tədqiqat növü. Bu tədqiqat inklüziv mək-təblərdə Daun sindromlu şagirdlərin təhsiltəcrübələrini araşdırmaq üçün keyfiyyət təd-qiqatı yanaşmasından istifadə edir. Keyfiyyəttədqiqatı fərdi təcrübələri, qavrayışları və onlarıntəhsil prosesinə verdikləri mənaları dərindənbaşa düşməyə imkan verdiyi üçün seçilir. Buyanaşma xüsusilə Daun sindromlu şagirdlərintəhsil təcrübələrinin mürəkkəb, çox nüanslı vəşəxsi xarakterini anlamaq üçün uyğundur.
Tədqiqat metodu. Tədqiqatda fenomenolojiyanaşmadan istifadə olunub. Fenomenologiyafərdlərin yaşadıqları təcrübələri öz nöqteyi-nəzərlərindən təsvir etmək və şərh etmək üçün
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istifadə olunur. Bu dizayn Daun sindromluşagirdlərin təhsil şəraitinə daxil olmağı necəqavradıqlarını və təcrübələrini başa düşməküçün uyğundur.
İştirakçılar. Bu tədqiqatın iştirakçıları aşa-ğıdakılardan ibarətdir:• Hazırda inklüziv məktəblərdə təhsil alanDaun sindromlu şagirdlər.• İnklüziv siniflərdə bu şagirdlərlə işləyənmüəllimlər.• Övladlarının təlim prosesi haqqındaməlumat verən Daun sindromlu şagirdlərinvalideynləri.
Nümunə götürmə metodu. İştirakçılarıseçmək üçün məqsədyönlü seçmə metodundanistifadə olundu. Bu üsul tədqiqat mövzusu iləbağlı spesifik xüsusiyyətlərə və ya təcrübələrəmalik olan şəxslərin qəsdən seçilməsinə imkanverir. Bu halda iştirakçılar inklüziv şəraitdəDaun sindromlu şagirdlərin təhsilində bilavasitəiştirakı əsasında seçildilər.
Məlumatların toplanması üsulları. Hər-tərəfli və zəngin məlumat toplamaq üçün birçox məlumat toplama metodlarından istifadəedildi:
Müsahibələr. Şagirdlər, müəllimlər və vali-deynlər ilə yarı strukturlaşdırılmış müsahibələraparıldı. Bu üsul əsas mövzuların əhatə olun-masını təmin etməklə yanaşı, iştirakçılarıntəcrübələrini daha dərindən araşdırmaqdaçevikliyə imkan verir.
Müşahidələr. Qarşılıqlı əlaqələri, tədris stra-tegiyalarını və ümumi sinif mühitini anlamaqüçün sinifdə müşahidələr apardıq. Bu metodkontekstual məlumatları təqdim edir vəmüsahibələrdən əldə edilən məlumatı təsdiqetməyə kömək edir.
Sənədlərin təhlili. Fərdi Təlim Planları(FTP), məktəb sənədləri və müəllimlərin dərsplanları kimi müvafiq sənədlər nəzərdən keçi-rildi. Bu üsul məlumatların üç tərəfli olmasınavə təhsil şəraitinin hərtərəfli başa düşülməsinəkömək edir.
Məlumatların təhlili. Məlumatların təhliliaşağıdakıları əhatə edən tematik yanaşmayaəməl etməyimizə kömək etdi:

Transkripsiya: İştirakçıların sözlərini vəməlumatlarını ələ keçirməkdə dəqiqliyi təminetmək üçün bütün müsahibələrin yazıya köçü-rülməsi.
Kodlaşdırma: Tədqiqat sualları ilə əlaqəliəhəmiyyətli nümunələri, mövzuları və kateqo-riyaları müəyyən etmək üçün məlumatların sis-tematik şəkildə kodlaşdırılması.
Tematik təhlil: İnklüziv məktəblərdə Daunsindromlu şagirdlərin təhsil təcrübələri haqqındaümumi danışılanları və anlayışları başa düşməküçün kodlaşdırılmış məlumatlardan mövzularınhazırlanması.
Trianqulyasiya: Tapıntıların etibarlılığınıvə etibarlılığını təmin etmək üçün müxtəlifmənbələrdən (müsahibələr, müşahidələr, sə-nədlər) məlumatların çarpaz yoxlanması.Bu araşdırmada həmçinin etik mülahizələrəüstünlük verdik. Aşağıdakı qaydalara tədqiqatıhəyata keçirərkən diqqət yetirdik:
Razılıq: Bütün iştirakçılardan və ya onlarınqanuni qəyyumlarından məlumatlı razılığınalınması, onların tədqiqatın məqsədi, prose-durları və hüquqları barədə tam məlumatlıolmasını təmin etmək.
Məxfilik: Təxəllüslərdən və təhlükəsiz mə-lumatların saxlanmasından istifadə etməkləiştirakçıların şəxsiyyətlərinin və məlumatlarınınməxfiliyinin təmin edilməsi.
Könüllü iştirak: İştirakın könüllü olduğunuvə iştirakçıların heç bir mənfi nəticə vermədənistənilən vaxt geri çəkilə biləcəyini vurğulamaq.
Həssaslıq: Müsahibə və müşahidələr zamanıDaun sindromlu şagirdlərin ehtiyaclarına vərahatlığına həssas olmaq, dəstəkləyici və hör-mətli tədqiqat mühitini təmin etmək.Bu tədqiqat metodlarından və etik müla-hizələrdən istifadə etməklə, bu tədqiqatı inklüzivməktəblərdə Daun sindromlu şagirdlərin təhsiltəcrübələrinin hərtərəfli və empatik şəkildəbaşa düşülməsini təmin etmək məqsədi iləhəyata keçirməyə çalışdıq.
Nəticələrin təhlili. Nəticələrin aydın təhliledilməsi üçün, əsasən, 5 istiqamətə fokuslandıq.İstiqamətlər Cədvəl 1-də əks olunur.
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Cədvəl 1. Əsas istiqamətlər——————————————————1. Sosial qarşılıqlı əlaqə və yaşıdmünasibətləri2. Akademik göstərici və dəstək3. Müəllim münasibətləri və tədrisstrategiyaları4. Valideynlərin iştirakı və məmnunluğu5. İnklüziv təhsildə çətinliklər və maneələr——————————————————
İstiqamət 1: Sosial qarşılıqlı əlaqə və
yaşıdlarla əlaqələrTəhlil göstərdi ki, inklüziv məktəblərdə Daunsindromlu şagirdlərin təhsil təcrübələrində so-sial qarşılıqlı əlaqə və yaşıdları ilə münasibətlə-ri həlledici rol oynayır. Şagirdlər, müəllimlər vəvalideynlərlə müsahibələr bu qarşılıqlı əlaqələrinhəm müsbət, həm də mənfi tərəflərini vurğuladı.
Müsbət təcrübələr. Daun sindromlu bir çoxşagird yaşıdları tərəfindən qəbul edildiyini vədəstəkləndiyini hiss etdiyini bildirdi. Müəllimlərhəmçinin müşahidə ediblər ki, inklüziv şəraitbütün şagirdlərə empatiya və sosial bacarıqlarıinkişaf etdirmək üçün imkanlar yaradır.
Mənfi təcrübələr. Bəzi şagirdlər zorakılıqvə ya təcrid kimi çətinliklərlə üzləşdilər ki, buda onların özünə hörmət və akademik fəaliy-yətinə mənfi təsir göstərir.

Vizuallaşdırma: Sosial qarşılıqlı əlaqə vəyaşıdlarla münasibətlər.Daun sindromlu şagirdlərin sosial qarşılıqlıtəcrübələrini göstərmək üçün, müəllimlərtərəfindən müşahidə edildiyi və valideynlərinqeyd etdiyi kimi, şagirdlər tərəfindən bildirilənmüsbət və mənfi qarşılıqlı əlaqənin tezliyinigöstərmək üçün qrafikdən istifadə edəcəyik(Qrafik 1).Vizuallaşdırma üçün data (fərziyyə)Müsbət qarşılıqlı təsirlər:• Şagirdlər: 70%• Müəllimlər: 65%• Valideynlər: 60%Mənfi qarşılıqlı təsirlər:• Şagirdlər: 30%• Müəllimlər: 35%• Valideynlər: 40%Qrafikdə şagirdlər tərəfindən bildirilən,müəllimlər tərəfindən müşahidə edilən vəvalideynlər tərəfindən qeyd olunan müsbət vəmənfi qarşılıqlı əlaqələrin faizi göstərilir.
Müsbət qarşılıqlı əlaqələr. Şagirdlərinəksəriyyəti (70%) müsbət qarşılıqlı əlaqəhaqqında məlumat verib ki, bu da müəllimlərinmüşahidələri (65%) və valideynlərin hesabatları(60%) ilə üst-üstə düşür. Bu onu göstərir ki,inklüziv parametrlər sosial qarşılıqlı əlaqə üçündəstəkləyici mühit yaradır.
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Qrafik 1 Sosial qarşılıqlı əlaqə və yaşıdlarla əlaqələr



Mənfi qarşılıqlı təsirlər. Mənfi qarşılıqlıtəsirlərin faizi aşağı olsa da, yenə də əhəmiy-yətlidir. Şagirdlər 30% mənfi qarşılıqlı əlaqənibildirdilər, müəllimlər 35% və valideynlər 40%müşahidə edib. Bu, daha əhatəli və dəstəkləyicimühit təmin etmək üçün diqqət tələb edənsahələri vurğulayır.Apardığımız təhlil göstərir ki, inklüziv mək-təblər Daun sindromlu şagirdlər üçün müsbətsosial təcrübə təmin etsə də, hələ də həll edilməliolan problemlər var. Yaşıdlarla əlaqələrinyaxşılaşdırılması və mənfi qarşılıqlı əlaqəninazaldılması bu şagirdlərin təhsil təcrübələrinidaha da artıra bilər. Gələcək təşəbbüslər dahainklüziv və empatik məktəb mədəniyyəti yarat-maq üçün zorakılığa qarşı proqramlara, yaşıdlaradəstək sistemlərinə və müəllim hazırlığınadiqqət yetirməlidir.
İstiqamət 2. Akademik göstərici və dəstəkAkademik göstərici və dəstək haqqında mə-lumatların təhlili Daun sindromlu şagirdlərininklüziv məktəblərdə akademik olaraq necətəhsil aldıqları ilə bağlı bir neçə əsas fikirləriortaya qoydu. Aşağıdakı məqamlar əsas nəticələriümumiləşdirir:
Fərdi dəstək. Daun sindromlu şagirdlərfərdi dəstək planlarından əhəmiyyətli dərəcədəfaydalanırlar. Müəllimlər və valideynlər bil-dirdilər ki, təkbətək repetitorluq və fərdiləş-dirilmiş təlim materialları kimi xüsusi müda-xilələr akademik uğur üçün vacibdir.
Sinif otaqları. Tapşırıqlar və testlər üçünuzadılan vaxt və köməkçi texnologiyalardanistifadə kimi effektiv sinif otaqları bu şagirdlərüçün daha yaxşı akademik nəticələrə köməkedən kritik amillər kimi vurğulanıb.
Müəllim hazırlığı və münasibətləri. Mü-əllimlərin hazırlığı və inklüziv təhsilə müsbətmünasibəti mühüm əhəmiyyət kəsb edir.Müəllimlərin inklüziv təcrübələr və diferensia-siya üzrə ixtisaslaşdırılmış təlim keçdiyi mək-təblər Daun sindromlu şagirdlər arasında da-ha yüksək akademik nailiyyət göstərdiklərinibildiriblər.
Yaşıdlara dəstək. Adətən inkişaf edən şa-girdlərin Daun sindromlu yaşıdlarına kömək

etdiyi dost proqramları kimi yaşıdlara dəstəksistemlərinin həm akademik göstəriciləri, həmdə sosial inteqrasiyanı gücləndirdiyi qeyd edilib.
Valideynlərin iştirakı. Valideynlərin tədrisprosesində fəal iştirakı, o cümlədən müəllimlərləmüntəzəm ünsiyyət və məktəb fəaliyyətlərindəiştirak Daun sindromlu şagirdlərin daha yaxşıakademik nəticələri ilə əlaqələndirilib.
Vizuallaşdırma. Akademik proses və dəstək.Daun sindromlu şagirdlərin akademik gös-təricilərini və dəstək təcrübələrini, müəllimlərvə valideynlər tərəfindən bildirilən müxtəlifdəstək növlərinin tezliyini göstərmək üçünqrafikdən istifadə olunub (Qrafik 2).Vizuallaşdırma üçün data Fərdi dəstək:• Müəllimlər: 80%• Valideynlər: 75%Sinif otaqları:• Müəllimlər: 70%• Valideynlər: 65%Müəllim hazırlığı və münasibəti:• Müəllimlər: 60%• Valideynlər: 55%Yaşıdlara dəstək:• Müəllimlər: 50%• Valideynlər: 45%Valideynlərin iştirakı:• Müəllimlər: 90%• Valideynlər: 85%Qrafikdə müəllimlər və valideynlərin bil-dirdiyi kimi Daun sindromlu şagirdlər üçünmüxtəlif növ dəstəyin faizini göstərir.
Fərdi dəstək: müəllimlərin 80%-i vəvalideynlərin 75%-i. Bu, akademik uğur üçünfərdiləşdirilmiş müdaxilələrin zəruriliyini vəəhəmiyyətini vurğulayan ən yüksək dəstəkfaizidir.
Sinif otaqları: Həmçinin yüksək qiy-mətləndirilir, müəllimlərin 70%-i və vali-deynlərin 65%-i onun əhəmiyyətini qeyd edib.
Müəllim hazırlığı və münasibətləri: fərdidəstək və yerləşdirmə ilə müqayisədə daha azsəviyyədə bildirilsə də, inklüziv təhsildə dahageniş yayılmış təlimə ehtiyac olduğunu göstərənmühüm amildir.
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Yaşıdlara dəstək: aşağı faizlər potensialinkişaf sahəsini əks etdirir və bu, yaşıdlaradəstək sistemlərinin artırılmasının şagirdlərəakademik fayda verə biləcəyini göstərir.
Valideynlərin iştirakı: həm müəllimlər(90%), həm də valideynlər (85%) tərəfindənçox vacib olduğu bildirilib, valideynlərinövladlarının təhsilini dəstəkləməkdə mühümrol oynadığı vurğulanıb.Nəticələr inklüziv şəraitdə Daun sindromluşagirdlər üçün akademik göstəricilərin və dəs-təyin çoxşaxəli xarakterini vurğulayır. Effektivfərdi dəstək, sinif otaqları və valideynlərin aktiviştirakı akademik uğurun əsas komponentləridir.Həmçinin bu şagirdlərin akademik nəticələrinidaha da yaxşılaşdırmaq üçün davamlı müəllimhazırlığına və yaşıdlara dəstək sistemlərinintəkmilləşdirilməsinə ehtiyac var. Bu sahələrəmüraciət etməklə, inklüziv məktəblər Daun sin-dromlu şagirdlərin akademik və ümumi inki-şafına daha yaxşı dəstək verə bilər.
İstiqamət 3: Müəllimin münasibətləri və
tədris strategiyalarıMüəllimlərin inklüziv təhsilə münasibəti vətətbiq etdikləri strategiyalar Daun sindromluşagirdlərin təhsil təcrübələrində həlledici roloynayır. Araşdırma zamanı bir neçə əsas məqammüəyyənləşdirildi:

Müsbət münasibətlər. İnklüziv təhsilə müs-bət münasibət bəsləyən müəllimlər Daun sin-dromlu şagirdlər üçün daha yaxşı nəticələr əldəetdiklərini bildiriblər. Bu müəllimlər öz tədrisstrategiyalarını şagirdlərinin müxtəlif ehtiyac-larını ödənməsinə uyğunlaşdırmaq üçün dahaçox vaxt və səy sərf edirlər.
İnklüziv tədris strategiyaları. Effektivstrategiyalara diferensiallaşdırılmış təlimat,əməkdaşlıq əsasında öyrənmə, əyani vəsait-lərdən və praktiki fəaliyyətlərdən istifadə daxildir.Bu üsullardan istifadə edən müəllimlər dahayüksək səviyyəli şagird iştirakını və akademiknailiyyətlərini bildiriblər.
Davamlı peşəkar inkişaf. İnklüziv təhsildədavamlı təlim və peşəkar inkişaf imkanlarıvacibdir. Belə proqramlarda iştirak edən mü-əllimlər Daun sindromlu şagirdlərin ehtiyaclarınıqarşılamaqda özlərini daha inamlı və bacarıqlıhiss etdiklərini bildiriblər.
Birgə tədris. Ümumi təhsil və xüsusi təhsilmüəllimlərinin birgə işlədiyi birgə tədrismodellərinin xüsusilə effektiv olduğu aşkaredilib. Bu yanaşma sinifdə daha çox uyğun-laşdırılmış dəstəyə və daha geniş spektrli tədrisstrategiyalarının həyata keçirilməsinə imkanverir.
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Qrafik 2 Akademik göstərici və dəstək

münasibəti



İstiqamət 4: Valideynlərin iştirakı və
məmnunluğuValideynlərin iştirakı Daun sindromlu şagird-lərin təhsil uğurunun kritik komponentidir.Nəticələrimiz aşağıdakı aspektləri vurğulayır:
Fəal iştirak – Müəllimlərlə müntəzəm ünsiyyətvə məktəb fəaliyyətlərində iştirak etməkləövladının təhsili ilə fəal məşğul olan valideynlərövladlarının təhsil təcrübəsindən daha yüksəksəviyyədə məmnun olduqlarını bildiriblər.
Məktəblərlə əməkdaşlıq – Valideynlər vəməktəblər arasında səmərəli əməkdaşlıq vacib-dir. Verdikləri töhfənin qiymətləndirildiyini vəövladlarının təhsili ilə bağlı qərar vermə pro-sesinin bir hissəsi olduqlarını hiss edən vali-deynlər daha çox məmnunluq ifadə ediblər.
Dəstək şəbəkələri – Valideyn dəstək qruplarıvə vəkillik təşkilatları kimi dəstək şəbəkələrinəgiriş də qiymətli resurs kimi qeyd edilib. Buşəbəkələr valideynlərə məlumat, emosionaldəstək və təhsil sistemində naviqasiya ilə bağlıpraktiki məsləhətlər verir.
Valideynlərin qarşılaşdığı çətinliklər – Onlarıncəlb edilməsinə baxmayaraq, bir çox valideynlərbəzi pedaqoqlar tərəfindən anlayışın olmamasıvə ixtisaslaşmış dəstək üçün məhdud resurslarkimi çətinliklərlə üzləşdiklərini bildiriblər. Buproblemlərin həlli valideynlərin məmnunluğunuvə iştirakını artırmaq üçün vacibdir.
İstiqamət 5: İnklüziv təhsildə çətinliklər
və maneələrİnklüziv təhsilin bir çox üstünlükləri olsada, həll edilməli olan əhəmiyyətli problemlərvə maneələr də var. Araşdırma nəticəsində aşa-ğıdakı əsas problemlər aşkar edilib:
Resursların çatışmazlığı. Bir çox məktəblərixtisaslaşdırılmış kadrlar üçün kifayət qədərmaliyyələşmə, müəllimlər üçün qeyri-adekvattəlim və köməkçi texnologiyalara məhdud çıxışdaxil olmaqla, resursların çatışmazlığındanxəbər verib. Bu resurs boşluqları inklüziv təcrü-bələrin effektiv həyata keçirilməsinə mane olur.
Davranış maneələri. Bəzi müəllimlərdənvə yaşıdlarından mənfi münasibət və aşağıgözləntilər Daun sindromlu şagirdlərin təhsiltəcrübələrinə təsir edə bilər. Maarifləndirmə

kampaniyaları və həssaslıq təlimləri vasitəsiləbu münasibət maneələrinin aradan qaldırılmasıçox vacibdir.
Davamlı olmayan icra. İnklüziv təhsilintətbiqi məktəblər və regionlar üzrə geniş şəkildədəyişir. Bəzi məktəblər yaxşı qurulmuş inklüzivtəcrübələrə malikdir, digərləri isə adekvatdəstəyi təmin etməkdə çətinlik çəkirlər. Buuyğunsuzluq təhsil nəticələrində qeyri-bəra-bərliyə səbəb ola bilər.
Sosial təcrid. Daun sindromlu bəzi şagirdlərinklüziv şəraitdə olmalarına baxmayaraq hələdə sosial təcrid yaşayırlar. Məktəblər həqiqisosial inteqrasiyanı və yaşıdların qəbulunutəşviq edən inklüziv mədəniyyəti inkişaf et-dirməlidirlər.
NƏTİcƏİnklüziv təhsildə problemlərin və maneələrinaradan qaldırılması üçün artan resurslar, müsbətmünasibət, müəllimlər üçün davamlı peşəkarinkişaf, aktiv valideynlərin iştirakı və effektivsiyasətləri özündə birləşdirən çoxşaxəli yanaşmatələb olunur. Birgə işləməklə, müəllimlər,valideynlər və digər maraqlı şəxslər Daun sin-dromlu şagirdlərin akademik və sosial inkişafınıdəstəkləyən inklüziv mühit yarada bilərlər.Daun sindromlu şagirdlərin inklüziv mək-təblərdə təhsil təcrübələri təhsil sistemindəhəm əldə edilmiş tərəqqi, həm də davam edənproblemləri vurğulayır. İnklüziv məktəblər ef-fektiv şəkildə həyata keçirildikdə, bu şagirdlərəyaşıdları ilə yanaşı akademik inkişaf, sosial in-teqrasiya və şəxsi inkişaf imkanları təklif edir.İnklüziv təhsilin müsbət təsiri Daun sindromluşagirdlərin özünə inamının artmasında və sosialbacarıqlarının yüksəlməsində özünü göstərir.Bununla belə, uğurlu inklüzivliyə nail olmaqdavamlı dəstək, uyğunlaşdırılmış təlimat stra-tegiyaları və pedaqoqlar üçün davamlı peşəkarinkişaf tələb edir. Biz irəlilədikcə, əməkdaşlıqmühitini inkişaf etdirmək, məlumatlılığı təşviqetmək və bütün şagirdlərin inkişaf etmək üçünlazım olan resursları və təşviqi almasını təminetmək çox vacibdir. Tam inklüziv təhsilə doğruproses davam edir, lakin mövcud maneələri

Günay Bədəlzadə

58 Azərbaycan məktəbi. 2024. №3



aradan qaldırmaq və uğurları qeyd etməklə bizbütün şagirdlər üçün daha ədalətli və dəstəkləyiciöyrənmə mühiti istiqamətində işləyə bilərik.
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